
S T U L E C I E
SADU ROZSTAJNEGO

Wydawnictwo Uniwersytetu Jagiellońskiego

Pod redakcją 
Urszuli M. Pilch i Mariana Stali

Sad rozstajny ukazał się w roku 1912. W momencie wydania był to 
spóźniony debiut, z dzisiejszej perspektywy jest to pierwsza książka 
wielkiego poety. Warto się dokładnie przyjrzeć temu zbiorowi, usytu-
owanemu pomiędzy wczesnymi wierszami Bolesława Leśmiana, pu-
blikowanymi w młodopolskich czasopismach, a znakomitymi tomami 
ogłoszonymi w dwudziestoleciu międzywojennym. Warto zapytać, kim 
był Leśmian znajdujący się w połowie drogi do wielkości i jak pracowała 
wówczas jego poetycka wyobraźnia.

Pierwszym wrażeniem, jakie nasuwa się po lekturze dwudziestu dwu 
artykułów składających się na książkę Stulecie Sadu rozstajnego, jest prze-
konanie o potrzebie i sukcesie zaprezentowanych w niej spojrzeń badaw-
czych oraz o bardzo dobrej, przemyślanej kompozycji całości. Prowadzi ona 
od rozważań nad tytułem Leśmianowskiego zbioru ku analizom wybranych 
jego wątków i przekrojów, dopełniającym się, ale i wchodzącym z sobą, 
dzięki sąsiedztwu, w wyraźny dialog nieraz odmiennych wniosków. Silne 
jest też wrażenie, że przy oczywistym zindywidualizowaniu studiów pisa-
nych przez wielu autorów, z kilku pokoleń i „szkół” literaturoznawczych, 
niniejsza praca jest całością zwartą, komplementarną, stanowiącą w istocie 
wieloaspektową monografię Sadu..., wiele mówiącą także o późniejszej 
twórczości Leśmiana.

Konstrukcja tej książki daje ważny, przekrojowy wgląd w leśmianologię 
i rozmaite metody analizy tekstu, na których zyskuje wyłaniający się z niej 
obraz zbioru interpretowanego po latach, i wiele mówi o naszych – polo-
nistycznych, poetologicznych – orientacjach i przeorientowaniach, o zmie-
niających się obszarach lektury i mocno rozciągniętej skali, normie histo-
rycznoliterackiego czy interpretacyjnego pisarstwa naukowego.
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Maria Podraza-Kwiatkowska
Uniwersytet Jagielloński

Z rozważań nad tytułem 
Sad rozstajny

W grudniu 1912 roku Bolesław Leśmian cieszył się już swoim pierwszym 
tomikiem poetyckim. Długo czekał na ten moment: debiutował przecież 
w „Wędrowcu” jeszcze w poprzednim stuleciu, w roku 1895. Z drukiem 
w czasopismach bywało różnie (szczególnie ostro traktowała go w pew-
nym momencie redakcja „Prawdy”), ale nawet Zenon Przesmycki nie 
wszystko mu drukował w „Chimerze”.

Właśnie Miriamowi zawdzięczamy wiedzę o procesie powstawania 
pierwszego tomu poezji Leśmiana. Zachowały się – przypominam dla po-
rządku rzecz znaną – listy Leśmiana do Przesmyckiego, pisane w Paryżu. 
(Leśmian wiódł wówczas nieustabilizowany żywot poety cygana, zaciąga-
jącego nie zawsze zwracane pożyczki.) Niestety nie rozporządzamy lista-
mi Miriama do Leśmiana. 

Można się z tych listów dowiedzieć na przykład, jak przedstawiała się 
sprawa honorarium. Leśmian informuje, że jego wydawca, Jakub Mort-
kowicz, zapłacił mu 100 rubli i obiecał drugą setkę po sprzedaży tomu. 
Poeta jest oburzony. Uważa, że jest to „honorarium dane właściwie dla 
opędzenia się od autora i załatwienia formalności, aby być w porządku”1. 
Nie wie zapewne, że kilkanaście lat wcześniej nawet tacy twórcy jak Tet-
majer czy Wyspiański wydawali swoje tomy własnym nakładem.

1 B. Leśmian, Utwory rozproszone. Listy, zebrał i oprac. J. Trznadel, Warszawa 1962, s. 319. 
Także następne cytaty z listów będę pochodziły z tego wydania, strony będą podawane w tek-
ście. Nie umieszczam daty listów, ponieważ są to z reguły odtworzone daty roczne 1911, 1912.
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Od razu trzeba stwierdzić, że brak w tej korespondencji problemów 
czysto edytorskich: dotyczących okładki, rodzaju czcionek itp. Takie 
problemy nie były zapewne obce Leśmianowi, który dobrze znał ważnego 
w dziedzinie edytorstwa specjalistę Adama Półtawskiego. Nie mogło być 
w związku z tomikiem dyskusji na tematy edytorskie, ponieważ został 
on wydany w serii Jakuba Mortkowicza Pod Znakiem Poetów. Notabene 
tomik został wydrukowany kursywą, której Leśmian nie lubił. Zapewne 
wtedy poeta jeszcze nie wiedział, jak ważna to będzie seria wydawnicza. 
Warto wspomnieć o akcencie krakowskim. Tomik został wydany w War-
szawie, ale wydrukowano go w Krakowie, u Anczyca.

Najważniejszymi tematami listów Leśmiana do Miriama są dobór 
wierszy i problem tytułu. Zajmiemy się wyłącznie tytułem.

Móc śledzić proces powstawania tytułu to niezwykła i nie tak częsta 
okazja. Badacze paratekstów, w tym tytułów, chętnie uwzględniają ko-
respondencję jako ważne świadectwo samego autora (Gérard Genette 
na przykład poświęca jej osobny podrozdział2). Leśmiana nie interesują 
problemy istotne dla teoretyków, takie jak odpowiedniość tytułu wobec 
całości tomu, wobec tytułów zawartych w zbiorku itp. Listy Leśmiana do 
Miriama, uznanego i cenionego krytyka (to ważne!) są przede wszystkim 
znakomitym komentarzem do własnej twórczości. Wybór tytułu sprzyja 
takim rozważaniom. Jest to moment autorefl eksji; moment, w którym 
wzrasta autoświadomość twórcza, potrzeba określenia siebie jako poe-
ty, konieczność zaprezentowania dzieła innym. W większym stopniu niż 
przy pisaniu utworu uwzględnia się odbiorcę. I wszystko to trzeba zmieś-
cić w krótkiej formule, najlepiej – metaforycznej, stworzyć odpowiedni 
„minitekst”, jak tę formułę nazywa Henryk Markiewicz3.

Zanim przejdziemy do właściwego tematu, proponuję krótką informa-
cję o tytułach tomików poetyckich około roku 1912.

Tytuły formalne (lub jak chce Danuta Szajnert – rematyczne4) i tytu-
ły tematyczne (często metaforyczne) występują obok siebie już w pozy-
tywizmie. Adam Asnyk ogłaszał Poezje z numerami tomów. Ale Felicjan 
Faleński, Maria Konopnicka i inni miewali interesujące pomysły, na przy-

2 G. Genette, Seuils, Paris 1987.
3 H. Markiewicz, Tytuły dzieł literackich [w:] tenże, Zabawy literackie dawne i nowe, Kraków 

2003, s. 20. 
4 Danuta Szajnert proponuje – za Genettem – następujące terminy związane z tytułem: 

„tematyczny (ten utwór mówi o...) i rematyczny, albo formalny – odnoszący się najczęściej do 
kwalifi kacji gatunkowej tekstu (ten utwór jest...)”. D. Szajnert, Intencja autora i interpretacja 
– między inwencją a atencją. Teksty i parateksty, Łódź 2011, s. 218. Książka zawiera obszerną 
bibliografi ę. 
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